
~-:'::_ ,t 
Comune 
di Troina 

AZIENDA 
peciale 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE 

DELIBERAZIONE N.24 DEL 23/07/2021 

Proposta del 23/07/2021 

OGGETTO: Affidamento incarico Avv. Nicola Seminara ricorsi in 
Cassazione contro Musarra Pizzo Sebastiano e Musarra Pizzo 
Giuseppe. 

L'anno duemila ventuno addì ventitré del mese di luglio alle ore 07:30 e seguenti, in 

Traina, presso la sede dell'Azienda, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell'Azienda 

Speciale Silvo Pastorale, convocato a norma dell'art. 11 dello Statuto dell'Azienda e dell'art. 

4 del "Regolamento per il funzionamento del Consiglio d'Amministrazione", approvato con 

delibera C.d.A. n.15 del 06 maggio 2011, a mezzo di avviso, nella persona dei Sig.: 

1) lmpellizzeri Angelo Presidente 

2) Barbirotto Angelo Membro effettivo 

3) Ruberto Giovanni Membro effettivo 

PRESENTI: 3 ASSENTI: O 

Dei non intervenuti giustificano l'assenza: 

Partecipa alla seduta il Direttore tecnico Dott. Gabriele Caputo, che assume la qualità di 

segretario verbalizzante, 



IL DIRETTORE 

Premesso: 

Che con delibera n. 4 del 26 febbraio 2018 ad oggetto: "Affidamento incarico Avv. Nicola 

Seminara ricorso in appello Musarra Pizzo Sebastiano e Musarra Pizzo Giuseppe." il Consiglio 

di Amministrazione aveva deciso di costituirsi nei giudizi promossi dai Sigg. Musarra Pizzo 

Sebastiano e Musarra Pizzo Giuseppe innanzi alla 

Corte di Appello di Catania - Sezione Specializzata Agraria; 

presso la Suprema Corte di Cassazione al fine di resistere e riaffermare le ragioni dell'Azienda 

Speciale Silvo Pastorale; 

Che con sentenza della Sezione Specializzata Agraria della Corte di Appello di Catania, Il sez. 

civ., n°2163/2020 depositata in cancelleria il 28/12/2020, e non notificata, avente ad oggetto 

la declaratoria di nullità del recesso esercitato dall'Azienda resistente e conseguentemente 

la dichiarazione di validità ed efficacia dei contratti di affitto di fondo rustico conclusi tra le 

parti il 14/05/2012 e 1'11/05/2015; 

Visto il ricorso che I' Avv. Antonino Mancuso, nella qua!ità di difensore del sigg. Musarra Pizzo 

Sebastiano e Musarra Pizzo Giuseppe ha notificato a questa Azienda per il tramite dell'Avv. 

Nicola Seminara, acquista al protocollo dell'Azienda al numero 230/202, valida ad ogni 

effetto di legge, dinnanzi la Corte Suprema di Cassazione in nome e per conto dei Sigg. 

Musarra Pizzo Sebastiano e Musarra Pizzo Giuseppe, contro L'Azienda Speciale Si Ivo 

Pastorale del Comune di Traina; 

Ritenuto necessario costituirsi in giudizio al fine di resistere e riaffermare le ragioni 

dell'Azienda Speciale Silvo Pastorale conferendo al legale Nicola Seminara che ha 

rappresentato l'Azienda nei primi due gradi di giudizio con esito favorevole; 

Visto il preventivo di spesa dell'Avv. Nicola Seminara, pervenuto in data il 21 luglio 2021 ed 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, il quale chiede per i due giudizi 



la somma complessiva di€ 3.645,00 oltre rimborso delle spese generali del 15%, C.P.A. 4%, 

e I.V.A. 22%; 

Visto lo Statuto dell'Azienda; 

Visto l'O.E.E.L.L. Regione Siciliana; 

PROPONE 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti, 

Di costituirsi nei giudizi promossi dai Sigg. Musarra Pizzo Sebastiano e Musarra Pizzo 

Giuseppe presso la Suprema Corte di Cassazione al fine di resistere e riaffermare le ragioni 

dell'Azienda Speciale Silvo Pastorale; 

Di autorizzare il Presidente ed il Direttore Tecnico di dare mandato all'Avv. Nicola Seminara, 

per la rappresentanza e difesa innanzi alla Suprema Corte di Cassazione dell'Azienda nel 

giudizio; 

Di approvare il preventivo di spesa, allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, dell'avv. Nicola Seminara per i due giudizi innanzi la Suprema Corte. 

Di dichiarare urgente ed immediatamente esecutiva l'adottanda deliberazione al fine di 

evitare danni all'Azienda. 



Parere di regolarità contabile 

IL Direttore: 

rilascia parere 

IBJ Positivo 

□ Negativo per le seguenti motivazioni: 

di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, del TUEL. 

IL Direttore: 

rilascia parere 

IBJ Positivo 

Parere di regolarità tecnica 

D Negativo per le seguenti motivazioni: 

di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, del TUEL. 

Dott. Gab 



SV□LGIMENT□ DELLA SEDUTA 
1° punto all'O.d.G.) : Il Direttore informa il C.d.A. che all'A.S.S.P. è stata notificata ad ogni 

effetto di legge, la copia del ricorso dinnanzi la Corte Suprema di Cassazione in favore del 

Musarra Pizzo Sebastiano e Musarra Pizzo Giuseppe, per la cassazione della sentenza della 

Sezione Specializzata della Corte di Appello di Catania, Il sez. civ., n°2163/2020, depositata 

in cancelleria il 28/12/2020, e non notificate aventi ad oggetto la declaratoria di nullità del 

recesso esercitato dall'Azienda resistente e conseguentemente la dichiarazione di validità ed 

efficacia del contratto di affitto di fondo rustico concluso tra le parti il 14/05/2012 e 

1'11/05/2025. Visti i risultati delle sentenze che risultano favorevoli nei confronti del lavoro 

di ripristino della legalità portato avanti da questa Azienda Speciale Silvo Pastorale, il 

Direttore suggerisce di affidare l'incarico all'Avv. Nicola Seminara con studio in Catania. Il 

C.d.A. all'unanimità delibera di autorizzare il Presidente ed il Direttore Tecnico di dare 

mandato all'Avv. Nicola Seminara, per la rappresentanza e difesa innanzi alla Suprema Corte 

di Cassazione disponendo all'unanimità di rendere immediatamente esecutiva la 

deliberazione che precede. 

Alle ore 8:00 viene dichiarata chiusa la seduta. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso: 

Che con delibera n. 4 del 26 febbraio 2018 ad oggetto: "Affidamento incarico Avv. Nicola 

Seminara ricorso in appello Musarra Pizzo Sebastiano e Musarra Pizzo Giuseppe." il Consiglio 

di Amministrazione aveva deciso di costituirsi nei giudizi promossi dai Sigg. Musarra Pizzo 

Sebastiano e Musarra Pizzo Giuseppe innanzi alla 

Corte di Appello di Catania - Sezione Specializzata Agraria; 

Che con sentenza della Sezione Specializzata Agraria della Corte di Appello di Catania, Il sez. 

civ., n°2163/2020 depositata in cancelleria il 28/12/2020, e non notificata, avente ad oggetto 

la declaratoria di nullità del recesso esercitato dall'Azienda resistente e conseguentemente 

la dichiarazione di validità ed efficacia dei contratti di affitto di fondo rustico conclusi tra le 

parti il 14/05/2012 e 1'11/05/2015; 

Visto il ricorso che I' Avv. Antonino Mancuso, nella qualità di difensore del sigg. Musarra Pizzo 

Sebastiano e Musarra Pizzo Giuseppe ha notificato a questa Azienda per il tramite dell'Avv. 

Nicola Seminara, acquista al protocollo dell'Azienda al numero 230/202, valida ad ogni 

effetto di legge, dinnanzi la Corte Suprema di Cassazione in nome e per conto dei Sigg. 

Musarra Pizzo Sebastiano e Musarra Pizzo Giuseppe, contro L'Azienda Speciale Si Ivo 

Pastorale del Comune di Traina; 

Ritenuto necessario costituirsi in giudizio al fine di resistere e riaffermare le ragioni 

dell'Azienda Speciale Silvo Pastorale conferendo al legale Nicola Seminara che ha 

rappresentato l'Azienda nei primi due gradi di giudizio con esito favorevole; 

Visto il preventivo di spesa dell'Avv. Nicola Seminara, pervenuto in data il 21 luglio 2021 ed 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, il quale chiede per i due giudizi 

la somma complessiva di€ 3.645,00 oltre rimborso delle spese generali del 15%, C.P.A. 4%, 

e I.V.A. 22%; 

Visto lo Statuto del l'Azienda; 



Visto l'O.E.E.L.L. Regione Siciliana; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti, 

Di costituirsi nei giudizi promossi dai Sigg. Musarra Pizzo Sebastiano e Musarra Pizzo 

Giuseppe presso la Suprema Corte di Cassazione al fine di resistere e riaffermare le ragioni 

dell'Azienda Speciale Silvo Pastorale; 

Di autorizzare il Presidente ed il Direttore Tecnico di dare mandato all'Avv. Nicola 

Seminara, per la rappresentanza e difesa innanzi alla Suprema Corte di Cassazione 

dell'Azienda nel giudizio; 

Di approvare il preventivo di spesa, allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, dell'avv. Nicola Seminara per i due giudizi innanzi la Suprema Corte. 

Di dichiarare urgente ed immediatamente esecutiva l'adottanda deliberazione al fine di 

evitare danni all'Azienda. 

%%%% 

Preso atto che la presente delibera è conforme al verbale del 23.07.2021, 

letto approvato e sottoscritto. 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il Direttore Tecnico, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, è stata 

pubblicata all'Albo pretorio On-line di questa Azienda per giorni 15 consecutivi dal 

___________ (art. 11 comma 1 °, L.R. n. 44/91 come modificato dall'art. 

127, comma 21, della L.R. n. 17 del 28/12/2004) 

Traina lì --------

L'addetto all'Albo Il Direttore Tecnico 

Dott. Gabriele Caputo 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Il Direttore Tecnico, Dott. Gabriele Caputo, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 

03/12/1991 N. 44 e successive modifiche ed integrazioni. 

Traina lì 23/07/2021 


